第１回ふるさと投資プラットフォーム推進協議会 議事要旨

１．日時

平成 24 年 8 月 2 日（木）15:00～17:00

２．場所

内閣府庁舎３階 特別会議室

３．出席者：塩澤座長、赤井委員、小坂委員、片岡委員、黒沼委員、島村委員、

杉田委員（代理：石井氏）、杉元委員、千田委員、豊田委員、松尾委員、泰松委員、

吉野委員

オブザーバー：西田課長（金融庁監督局総務課）

内閣官房地域活性化統合事務局：和泉局長他

４．議事内容

 古川国家戦略担当大臣及び後藤内閣府副大臣より協議会開催についての挨拶、塩澤委員の座長選出、

事務局による説明、及びミュージックセキュリティーズ株式会社によるふるさと投資プラットフォ

ーム構築に向けてのプレゼンテーションの後、質疑応答がなされた。

 質疑応答にて各委員より示されたコメントは下記の通り。

 失敗時の投資家保護の在り方

 金融商品仲介業者の参入・選別メカニズム構築方法

 よい事業に資金を回すメカニズム構築方法

 よい事業の選別における官の役割、表彰制度

 ふるさと投資の認知度・利便性向上策、マーケティング

 金融商品としての信頼性確保策

 ディスクロージャーの内容、体制

 取引スキームの標準化

 ファンド組成者および窓口販売に携わる金融機関が服する金融商品取引法等の規制

 志あるお金を調達するための制度設計

 ファンド運用だけでサステイナブルなビジネスになるか

 経済的なリターン以外の社会的なリターンを示せないか

 ファンド出資先の選定方法

 政府、自治体、金融機関の役割

 ハイリスク金融商品であるファンド持分の金融機関での販売如何

 貸付先と販売するファンド持分のファンド出資先が同一の場合の金融機関と金融商品販売顧客

の間の利益相反対応

以上